
Comune di Valguarnera Caropepe
II Sindaco

DECRETO SINDACALE n. 16 del 21/08/2014

OGGETTO:- Conferimento Posizione Organizzativa - Villareale Francesco, Responsabile
Servizio Polizia Municipale - profilo professionale Categoria D1 -

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con
deliberazione di G.C. n° 135 del 31.08.2012 che disciplina l'ordinamento generale degli
Uffici e dei Servizi del Comune in conformità ai principi d'autonomia, funzionalità ed
economicità della gestione, di professionalità e responsabilità degli operatori ai sensi
dell'ari. 89 del D.Lgs. n° 267/2000;

Considerato che con deliberazione di G.C. n. 190 del 21.12.2012 è stata rideterminata la
dotazione organica di questo Comune, dalla quale si evince che risulta vacante il posto di
Responsabile del Servizio di Polizia Municipale;

Visto il co. 2, dell'ari. 30 del vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Ritenuto che le funzioni di Responsabile del Servizio di Polizia Municipale non siano
equiparabili alle funzioni di Responsabili dei Servizi previste dalPart.32 del vigente
regolamento degli Uffici e dei Servizi, per l'evidente diversità e complessità dei compiti
assegnati a tale funzione, (allegato "B" Corpo di Polizia Municipale), con evidente
necessità di garantire la necessaria autonomia gestionale, senza della quale si potrebbe
pregiudicare la legittimità degli atti prodotti, con conseguente danno alla pubblica
amministrazione;

Vista La Legge Quadro, Sull'Ordinamento della Polizia Municipale 7 Marzo 1986,.n. 65.;

Considerato
che tale norma costituisce un traguardo signifivativo per il Corpo di Polizia Muncipale e il
riconoscimento di una propria fisionomia giuridica nell'ambito delle amminisitrazioni locali,
con conseguente obbligo per le amministrazioni periferiche di adeguarsi al dettato degli
arti 4 e 6 della medesima, al fine di garantire migliore qualità dei servizi e più sicure
condizioni di sicurezza delle comunità amministrate;
che tale norma, dalla sua efficacia, sancisce che il Comando di Polizia Muncipale, per la
tipologia delle funzioni assegnate non può essere dipendente dal punto di vista funzionale
e gestionale da altri settori dell'organizzazione muncipale;

Vista la determina del Segretario Generale n. 14 del 14/07/2014 con la quale si conferisce
all'Agente di PM Villareale Francesco, in via temporanea, il profilo professionale di
Categoria D1;

Comune di Valguanera — Ufficio del Sindaco — tei / fax
e mail — sindaco@comune.valguarnera.



Comune di Valguarnera Caropepe
II Sindaco
Visto e ritenuto che l'ari. 11 del DL 90/2012, convertìto con Legge 11/08/2014 e
pubblicato su GU n. 190 del 18/08/2014, abbia esplicito ed esclusivo riferimento all'ari. 90
del TUEL;

Considerato che la funzione del Responsabile del Servizio di Polizia Municipale non è
riconducibile, per la sua specificità, ad ufficio di supporto politico dello Staff del Sindaco;

Visto l'art. 7 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera GC n.
135/2013, dal quale si evince che esso opera in regime di autonomia organizzativa e
gestionale;

Acclarato che esistono i presupposti di fatto e di diritto per conferire la posizione
organizzativa al Responsabile del Servizio di Polizia Municipale, al fine di consentire al
medesimo di svolgere le proprie funzioni/mansioni di elevata responsabilità di prodotto e
risultato e l'attività di direzione di servizio complesso, con autonomia gestionale e
organizzativa;

per quanto in premessa e al fine esclusivo di sopperire alle carenze organizzative e
gestionali del Corpo di Polizia Municipale

DECRETA

1. Conferire, all'Agente di PM Villareale Francesco, Responsabile del Servizio di
Polizia Municipale, in servizio di ruolo presso questo Ente col profilo professionale
Cat D1, la titolarità di posizione organizzativa per lo svolgimento dei compiti e delle
funzioni ascritte nel Regolamento degli Uffici e dei Servizi e nella legge quadro
sull'ordinamento della Polizia Municipale;

2. Demandare al medesimo la individuazione di un suo delegato alla firma, degli atti di
organizzazione del servizio di Polizia Municipale,in caso di assenza o impedimento;

3. Adeguarsi alle determinazioni che la Giunta Comunale vorrà assumere, in ordine
alla misura dell'indennità di posizione da corrispondere nell'anno finanziario 2014;

4. Con decorrenza dalla data odierna il predetto, non beneficerà di tutte le indennità
contrattuali in contrasto con la titolarità di posizione organizzativa;

5. Il presente provvedimento, oltre alla pubblicazione di rito, va trasmesso al
Segretario Generale, all'OIV, ai titolari di P.O. alle RSU, al Collegio dei Revisori e
per opportuna conoscenza al Prefetto, al Procuratore della Repubblica e. al
Questore di Enna.

Comune di Valguanera - Ufficio del Sindaco - tei / fax 0935956001
e mail - sindaco@comune.valguaraera.en.it


